
SEXTA-fEirA, 31 dE OUTUBrO dE 2008 11
Diário Oficial

Executivo  1
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

PORTARIA Nº 1020 DE 29 DE OUTUBRO DE 2008
O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/472142.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, SYDNEY RIBEIRO JÚNIOR, Matr.n° 54196224-1 do 
cargo de Médico Anestesista, lotado na Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 31/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
PORTARIA Nº 1021 DE 29 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/472142.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JANDIRA MIRANDA DA SILVA, Matr.n° 54188371-1 
do cargo de Assistente Social, Código GEPS-ANSAS-602-1 
Classe “A”, lotada na Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará - FSCMP, a contar de 02/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
PORTARIA Nº 1022 DE 29 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/472142.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LUIZ CARLOS PAIVA DA COSTA, Matr.n° 57198019-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 
01/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
PORTARIA Nº 1023 DE 29 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/472142.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, FERNANDA BRANDÃO DOS SANTOS, Matr.n° 
57194942-1 do cargo de Técnico em Enfermagem, lotada na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 
de 11/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
PORTARIA Nº 1024 DE 29 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/472142.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, PAULO JANDER BATISTA DE SOUSA, Matr.n° 
54191444-1 do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 
de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
PORTARIA Nº 1025 DE 29 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/472142.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DÍLSON NAZARENO PEREIRA CARDOSO, Matr.n° 
57193628-1 do cargo de Técnico em Eletrotécnica, lotado na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 
de 03/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
PORTARIA Nº 1026 DE 29 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/472142.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CAROLINA MAÍRA MELO DE SOUZA, Matr.n° 
57188684-2 do cargo de Técnico em Enfermagem, lotada na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 
de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de setembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
PORTARIA Nº 1027 DE 30 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/478475.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RODRIGO MOTA PONTES, Matr. n° 57198009-2 do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Defensoria Pública 
do Estado do Pará, a contar de 02/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 30 de outubro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 12/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa nº 11/2008
PARTES: SEAD e POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
OBJETO DO CONTRATO:
Prestação de Serviços de Segurança e Vigilância Armada, em 
caráter emergencial, pelo período de 06 meses, no imóvel 
denominado Cube Esportivo da Petrobrás-CEP, localizado à 
rodovia do Tapanã s/n, bairro do Tapanã e no imóvel urbano, 
localizado na rodovia BR 316, Km02, passagem São Pedro, 
Galpão 2 A – Belém-Pa, através de 08 (oito) postos de 24 
horas, de segunda a domingo, inclusive feriados e pontos 
facultativos.
VALOR DO CONTRATO: R$378.092,64
DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA: 13101.04.122.0125.4534-
339037
FONTE: 001
FORO: Belém
VIGÊNCIA: 30/10/2008 a 29/04/2009
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2008
ORDENADOR RESPONSáVEL: ORLANDO BORDALLO 
JÚNIOR
ENDEREÇO CONTRATADA: Rua Amália Carmona, 234, CEP: 
68790-000 – Santa Izabel do Pará.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 31/10/2008
Nº. DA DISPENSA: 11/2008
PARTES: SEAD E  POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
OBJETO: Prestação de Serviços de Segurança e Vigilância 
Armada, em caráter emergencial, pelo período de 06 meses, 
no imóvel denominado Cube Esportivo da Petrobrás-CEP, 
localizado à rodovia do Tapanã s/n, bairro do Tapanã e no 
imóvel urbano, localizado na rodovia BR 316, Km02, passagem 
São Pedro, Galpão 2 A – Belém-Pa, através de 08 (oito) postos 
de 24 horas, de segunda a domingo, inclusive feriados e pontos 
facultativos, pelo valor de R$378.092,64.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso IV, da Lei 8.666/93,
DATA DA ASSINATURA: 29/10/2008
ORDENADOR RESPONSáVEL: ORLANDO BORDALLO JÚNIOR

NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº 1109, DE 28 DE OUTUBRO DE 2008.

O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora LORENA GIUGNI DA 
SILVA CAVALCANTE, mat. 54197390/1, ocupante do cargo de 
ASSESSORA ESPECIAL II, lotada nesta Secretaria, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação: Pregão 
Eletrônico, conforme processo n.° 2008/30268 cujo objeto 
é o Registro de Preços de AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
CONSUMO DIVERSOS, para atender ao Projeto Pintado a 
Liberdade, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer – SEEL.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora NEUZA 
FERNANDA DE MORAES PINTO - matrícula n.° 57195870/1, 
ocupante do cargo Técnica em Gestão Pública – Administradora, 
lotado nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio as 
servidoras, FLÁVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO - 
matrícula n.° 57191343/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativa, NÁDIA YAZEBK ATALLAH, ocupante do cargo de 
Administradora – matricula n°4510/1, lotadas nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de Outubro de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias, 
a contar de 31.10.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- REGINALDO SARGES FEIO, Concurso C-108 da Polícia Civil 
do Estado do Pará – PCPA, Cargo: Assistente Administrativo, 
nomeação: 06.10.2008.
Belém, 30 de outubro de 2008

NOMEAÇÃO DE PREGOEIRO
PORTARIA Nº 1107, DE 28 DE OUTUBRO DE 2008.

O SECRETáRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora FLAVIA FRANCINETE 
FERREIRA MACHADO, mat. 57191343/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativa, lotada nesta Secretaria, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação: Pregão 
Eletrônico, conforme processo n.° 2008/469975 cujo objeto é o 
Registro de Preços de AQUISIÇÃO DE BARCOS .
II – DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor ANDRÉ 
FERNANDES DE PONTES - matrícula n.° 55587294/1, ocupante 
do cargo Coordenador de Compras Governamentais, lotado 
nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores, JORGE ARMANDO GOMES MONTEIRO - matrícula n.° 
57202107/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
TATIANA CRISTINA DE SOUZA REIS – matricula n° 57203766/1, 
ocupante do cargo de Gerente 1 e NILDA DO SOCORRO 
OLIVEIRA DA SILVA -  matrícula n.° 55588665/1, ocupante do 
cargo de Gerente 1, lotados na Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer - SEEL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de Outubro de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
Partes: SEAD e ARDILENE CUNHA LISBOA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data da Admissão: 21/10/2008
Vigência: 21/10/2008 a 21/04/2009
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo  Junior

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORáRIO
Partes: SEAD e MARCIO RANGEL DA VEIGA
Data da Admissão: 08/10/2007
Ordenador Responsável: Orlando Bordallo Junior

PORTARIA DE SUBSTIÇÃO DE CHEFIA POR TEMPO 
DETERMINADO

PORTARIA Nº.  1.108 – GS, DE 28 DE OUTUBRO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de julho de 2008, e


